GABINETE DO VEREADOR ANTÔNIO LEVI NAPOLI PINHEIRO

REQUERIMENTO 593/2025

SÚMULA: Requer informações sobre

as condições de saneamento básico da

Rua João Batista Toledo Mascarenhas,

Jardim Arapongas,  nesta cidade.

Senhor Presidente,

Requeiro à mesa, depois de ouvido o Plenário na sua forma regimental, que seja

oficiado ao Senhor Prefeito Municipal, bem como ao Senhor Secretário Municipal de

Governo, ao Senhor Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano e Meio

Ambiente e ao Senhor Secretário de Assistência Social, solicitando informações sobre a

questão do saneamento básico da Rua João Batista Toledo Mascarenhas, Jardim

Arapongas, nesta cidade.

JUSTIFICATIVA

Solicito informações sobre essa localidade, a pedido dos moradores locais, que

encontram-se em situação deplorável, a localidade conhecida comumente como “Casa

das Viúvas”, teve seu escoamento de esgoto bloqueado por um dono de terreno da

mesma região, agora os moradores estão se deparando com esgoto a céu aberto na porta

de suas casas, proliferação de pragas urbanas, como ratos e baratas.

Trata-se de saúde pública, saneamento básico, segurança, bem-estar, requisitos

mínimos que devem ser atendidos a todos os moradores da cidade.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

no
 D

ro
ps

ig
ne

r.
 P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
ro

ps
ig

ne
r.

co
m

/v
al

id
at

e/
M

M
Q

Y
9-

B
Z

P
A

Q
-S

C
Q

G
P

-6
L8

U
K

.

Esse documento foi assinado por Antonio Levi Napoli Pinheiro e GERSON SUTIL. Para validar o documento e suas

assinaturas acesse https://www.dropsigner.com/validate/MMQY9-BZPAQ-SCQGP-6L8UK

GABINETE DO VEREADOR ANTÔNIO LEVI NAPOLI PINHEIRO

Diante do exposto, contamos com a colaboração dos nobres pares para

aprovação do presente requerimento

Desde já contamos com apoio do Poder Executivo, renovando votos de elevada

estima e consideração.

Sala das Sessões da Câmara Municipal, 29 de outubro de 2025.

ANTÔNIO LEVI NAPOLI PINHEIRO

Vereador

GERSON SUTIL

Vereador Presidente

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

no
 D

ro
ps

ig
ne

r.
 P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
ro

ps
ig

ne
r.

co
m

/v
al

id
at

e/
M

M
Q

Y
9-

B
Z

P
A

Q
-S

C
Q

G
P

-6
L8

U
K

.

Esse documento foi assinado por Antonio Levi Napoli Pinheiro e GERSON SUTIL. Para validar o documento e suas

assinaturas acesse https://www.dropsigner.com/validate/MMQY9-BZPAQ-SCQGP-6L8UK

Assinado eletronicamente por:
Antonio Levi Napoli Pinheiro
Data: 30/10/2025 16:11:41 -03:00

Assinado eletronicamente por:
GERSON SUTIL
Data: 31/10/2025 13:38:59 -03:00

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: MMQY9-BZPAQ-SCQGP-6L8UK

Tipo de assinatura: Avançada

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

Antonio Levi Napoli Pinheiro em 30/10/2025 16:11 - Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

179.189.26.169 Não disponível

Autenticação levi@castro.pr.leg.br (Verificado)

Login

WZcNSJyZxHC2pNn9n+CLbKO/IL2Mag01dL4nTqDKPdI=
SHA-256

GERSON SUTIL em 31/10/2025 13:38 - Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

179.189.26.169 Não disponível

Autenticação gersonsutil@castro.pr.leg.br (Verificado)

Login

EA6JdgrKnBq2+d7pYAmsbOCI6P2+KSeD0UcjkgwOaco=
SHA-256

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://www.dropsigner.com/validate/MMQY9-BZPAQ-SCQGP-6L8UK

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://www.dropsigner.com/validate

.